

Số: 02/KH-HCTNXP

Son La, ngày 25 tháng 02 năm 2020

HỘI CỤ TNXP VIỆT NAM

CÔNG VĂN BẢN

Số: 190

Ngày 02 tháng 3 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### TỔ CHỨC KỶ NIỆM 70 NĂM NGÀY TRUYỀN THỐNG LỰC LƯỢNG THANH NIÊN XUNG PHONG (15/7/1950-15/7/2020)

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-HCTNXPVN ngày 13/01/2020 của Trung ương Hội Cựu TNXP Việt Nam và kế hoạch số KH/TU ngày / /2020 của tỉnh ủy Sơn La về việc tổ chức Kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống lực lượng thanh xung phong (15/7/1950-15/7/2020). Thường trực Hội Cựu thanh niên xung phong tỉnh ban hành kế hoạch kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống lực lượng thanh xung phong như sau:

#### I, MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Nhằm tuyên truyền, giới thiệu lịch sử, tôn vinh truyền thống vẻ vang của lực lượng TNXP trong các thời kỳ kháng chiến, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; biểu dương những đơn vị, cá nhân TNXP tiêu biểu trong sự nghiệp đổi mới đất nước; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, của xã hội đối với TNXP; góp phần giáo dục lý tưởng cách mạng, tinh thần yêu nước cho thế hệ trẻ; động viên Cựu TNXP và thế hệ thanh niên phát huy tinh thần xung phong tình nguyện trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Thể hiện tinh thần “Đền ơn, đáp nghĩa”, tri ân của thế hệ trẻ đối với sự đóng góp, hy sinh của các thế hệ Cựu TNXP các thời kỳ

- Các hoạt động kỷ niệm cần được tổ chức trang trọng, có ý nghĩa thiết thực, tác động tích cực trong thanh thiếu nhi và toàn xã hội; tạo sự quan tâm, ủng hộ của các cấp chính quyền, các ban ngành, đoàn thể địa phương, các tổ chức, cá nhân; thu hút được đông đảo thanh thiếu niên và Cựu TNXP tham gia.

#### II, NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

##### A, Các hoạt động trọng tâm cấp tỉnh:

a, Từ tháng 3/2020 Ban Thường vụ tỉnh đoàn chủ trì vận động nguồn lực xã hội hóa xây dựng “Nhà tình nghĩa” tặng Cựu TNXP khó khăn (1 đến 2 nhà)

b, Tháng 7/2020:

1-Tổ chức Lễ khởi công nâng cấp Khu di tích lịch sử Quốc gia TNXP Ngã ba Cò Nòi huyện Mai Sơn

2- Tổ chức Lễ cầu siêu tại Khu di tích lịch sử Quốc gia TNXP Ngã ba Cò Nòi huyện Mai Sơn để tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ, thanh niên xung phong đã hy sinh vì sự nghiệp giải phóng dân tộc



3- Thường trực tỉnh ủy, Thường trực UBND tỉnh gặp mặt và tôn vinh Cựu TNXP tiêu biểu các thời kỳ, địa điểm: Hội trường Trung tâm Hội nghị tỉnh.

4- Tổ chức chương trình nghệ thuật “*Khúc tráng ca TNXP*” tại Khu di tích lịch sử Quốc gia TNXP Ngã ba Cò Nòi huyện Mai Sơn.

### **B, Một số hoạt động trọng tâm của các cấp Hội**

1, Tổ chức sinh hoạt chuyên đề, gặp mặt giữa Cựu TNXP với đoàn viên, thanh niên tại địa phương; nhằm ôn lại truyền thống lịch sử vẻ vang của lực lượng TNXP qua các thời kỳ kháng chiến, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, giáo dục lý tưởng cách mạng cho thế hệ trẻ

2, Tổ chức gặp mặt những tấm gương tiêu biểu trong cuộc vận động “*Cựu TNXP nguyện nêu gương sáng, học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, phong trào “*Cựu TNXP làm kinh tế giỏi – vì nghĩa tình đồng đội*”...

3, Tổ chức tốt các phong trào tri ân: Thăm hỏi, tặng quà, tặng sổ Tiết kiệm, hỗ trợ xây dựng “*Nhà tình nghĩa*”...đôi với các gia đình thương binh, liệt sỹ, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, các Cựu TNXP cô đơn không nơi nương tựa...

Thường trực các cấp Hội căn cứ Đề cương tuyên truyền kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống lực lượng TNXP Việt Nam của Hội Cựu TNXP tỉnh Sơn La; phối hợp với cấp bộ đoàn, chính quyền địa phương cùng cấp phát động các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống lực lượng thanh xung phong (15/7/1950-15/7/2020) sao cho thiết thực, hiệu quả (Có Đề cương tuyên truyền kèm theo) .

### **IV, TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1, Các huyện thành Hội, Ban Liên lạc TNXP phối hợp với Thành đoàn, Huyện đoàn xây dựng kế hoạch cụ thể, phát động các phong trào thi đua thiết thực Kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống lực lượng thanh xung phong (15/7/1950-15/7/2020)

2, Các huyện Hội, thành Hội, Ban Liên lạc TNXP huyện Vân Hồ, Bắc Yên báo cáo Thành ủy, huyện ủy; UBND huyện, thành phố xin chủ trương, tạo điều kiện, hỗ trợ kinh phí để tổ chức Đoàn tham gia lễ kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống lực lượng thanh xung phong tại Khu Di tích lịch sử Quốc gia TNXP chống Pháp Ngã Ba Cò Nòi huyện Mai Sơn và chương trình gặp mặt của Thường trực tỉnh ủy, Thường trực UBND tỉnh tại Hội trường Trung tâm Hội nghị tỉnh./.

#### **Nơi nhận:**

- Hội Cựu TNXP Việt Nam;
- TT Tỉnh Ủy, TT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Dân vận;
- Sở Nội vụ;
- BCH – BKT tỉnh hội;
- Các huyện, thành hội;
- Lưu: VP tỉnh hội.

**TM. BCH HỘI CỰU TNXP TỈNH  
CHỦ TỊCH**



**Phan Phúc Võ**